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Anotace

Téma: Optimalizace výrobního procesu

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na optimalizaci výrobního procesu. V první

části jsou teoreticky popsány metody a zásady pro řízení podnikových procesŧ. V části druhé

je pak od přijetí objednávky aţ po samotnou expedici popsán a zmapován prŧběh výrobní

zakázky přípravku pro střední díl karoserie autobusu NCR ve společnosti MBtech Bohemia

s.r.o. v Plzni. Na závěr se práce zabývá moţnými návrhy optimalizace této zakázky.
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JIT, štíhlá výroba, štíhlé pracoviště, Kaizen, 5S.
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Abstract

Subject: Optimization of the production process

The presented diploma thesis is focused on the optimization of the production process.

The first part of the diploma thesis describes the theoretical methods and principles for the

management of the business processes. The second part of the thesis describes and maps the

course of the production contract of an equipment from receipt of the order to the expedition

for the middle part of the NCR bus body in the company MBtech Bohemia ltd in Pilsen.

Conclusion covers the possible suggestions of optimization of this contract.

Key words

Optimization, production, process, supplier, customer, product, MRP, MRP II, ERP,

OPT, JIT, Lean management, Lean layout, Kaizen, 5S.

Optimalizace výrobního procesu Bc. Jan Houlík 2012/2013

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně s pouţitím odborné

literatury a pramenŧ uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software pouţitý při řešení této diplomové práce je legální.

V Plzni dne 29.4.2013

…………………….………

podpis autora

Optimalizace výrobního procesu Bc. Jan Houlík 2012/2013

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval panu Ing. Tomáši Řeřichovi, Ph.D. za metodické

vedení a cenné profesionální rady i připomínky poskytnuté během zpracování této diplomové

práce.

Díky patří i zaměstnancŧm společnosti MBtech Bohemia s.r.o., za jejich pomoc

při zpracování analýzy výrobního procesu.

Dále bych touto cestou chtěl poděkovat svému nejbliţšímu okolí a rodině, zejména

za podporu a poskytnuté zázemí během mého studia na ZČU v Plzni.

Optimalizace výrobního procesu Bc. Jan Houlík 2012/2013

8

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOLŮ ......................................................................................................................................... 10

1 ÚVOD............................................................................................................................................................ 11

2 METODY PRO OPTIMALIZACI ŘÍZENÍ PODNIKOVÝCH PROCESŮ .......................................... 12

2.1 STRUKTURA ŘÍZENÍ VÝROBY ................................................................................................................ 12

2.1.1 STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ VÝROBY ........................................................................................................ 12

2.1.2 TAKTICKÉ ŘÍZENÍ VÝROBY .............................................................................................................. 13

2.1.3 OPERATIVNÍ ŘÍZENÍ VÝROBY .......................................................................................................... 13

2.2 METODY OPTIMALIZACE ŘÍZENÍ VÝROBY ............................................................................................ 13

2.2.1 MRP – MATERIAL REQUIREMENT PLANNING ................................................................................. 15

2.2.2 MRP II – MANUFACTURING RESOURCE PLANNING ........................................................................ 15

2.2.3 ERP – ENTERPRISE RESOURCE PLANNING ...................................................................................... 16

2.2.4 OPT – OPTIMIZED PRODUCTION TECHNOLOGY .............................................................................. 16

2.2.5 JIT – JUST-IN-TIME ......................................................................................................................... 17

2.2.6 LEAN MANAGEMENT ....................................................................................................................... 18

2.2.6.1 Lean Layout ............................................................................................................................... 19

2.2.7 KAIZEN ........................................................................................................................................... 21

3 VÝROBNÍ PROCES VE SPOLEČNOSTI MBTECH BOHEMIA S.R.O. ............................................ 22

3.1 MBTECH BOHEMIA S.R.O. ..................................................................................................................... 23

3.2 REALIZACE PRODUKTU V MBTECH BOHEMIA S.R.O. .......................................................................... 24

3.2.1 NÁVRH A VÝVOJ PRODUKTU ........................................................................................................... 24

3.2.1.1 Přípravná fáze ............................................................................................................................ 25

3.2.1.2 Fáze návrhu ................................................................................................................................ 26

3.2.1.3 Fáze technického řešení ............................................................................................................. 27

3.2.1.4 Fáze funkčního vzorku ............................................................................................................... 28

3.2.1.5 Fáze výsledného produktu ......................................................................................................... 29

3.2.1.6 Závěrečná fáze ........................................................................................................................... 29

3.2.2 PLÁNOVÁNÍ A REALIZACE VÝROBY PRODUKTU ............................................................................... 30

3.2.2.1 Plánování výroby ....................................................................................................................... 30

3.2.2.2 Realizace výroby ........................................................................................................................ 36

3.3 ANALÝZA A REALIZACE SVAŘOVACÍHO PŘÍPRAVKU PRO STŘEDNÍ DÍL KAROSERIE AUTOBUSU NCR 42

3.3.1 OBJEDNÁVKA A VÝROBNÍ DOKUMENTACE ...................................................................................... 44

3.3.2 PLÁNOVANÍ A REALIZACE VÝROBY ................................................................................................. 45

3.3.2.1 Nakupované díly ........................................................................................................................ 46

3.3.2.2 Kooperované díly ....................................................................................................................... 47

Optimalizace výrobního procesu Bc. Jan Houlík 2012/2013

9

3.3.2.3 Příjem zboţí a vstupní kontrola .................................................................................................. 48

3.3.2.4 Díly vyráběné ve společnosti MBB ........................................................................................... 50

3.3.2.5 Povrchová úprava dílŧ ............................................................................................................... 52

3.3.2.6 Montáţ a expedice svařovacího přípravku 1590 ........................................................................ 53

3.4 OPTIMALIZACE VÝROBNÍHO PROCESU A JEJÍ PŘEDPOKLÁDANÝ PŘÍNOS ............................................ 56

3.4.1 VYUŢITÍ METODY KAIZEN A 5S ...................................................................................................... 56

3.4.2 NEVYHOVUJÍCÍ ZNAČENÍ HUTNÍHO MATERIÁLU PŘED USKLADNĚNÍM ............................................. 58

3.4.3 NEPŘEHLEDNÉ A NEUCELENÉ SKLADOVÁNÍ DÍLŦ ........................................................................... 58

3.4.4 CHYBNÁ VÝROBA VE SPOLEČNOSTI MBB ....................................................................................... 59

3.4.5 CHYBNÁ VÝROBA DÍLŦ A NEDODRŢOVÁNÍ DODACÍCH PODMÍNEK DODAVATELE ............................ 60

3.4.6 NEDODRŢENÍ DODACÍCH TERMÍNŦ DODAVATELE ........................................................................... 60

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 61

POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................................................. 62

SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................................................... 63

SEZNAM TABULEK .......................................................................................................................................... 64

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................... I

PŘÍLOHA A - HARMONOGRAM PROJEKTU...................................................... .................................................... I

PŘÍLOHA B - LIST PROJEKTU.............................................................................................................................II

PŘÍLOHA C - LIST ZMĚN............................................................................. ..................................................... III

PŘÍLOHA D - PŘEHLED VÝROBNÍCH ZAKÁZEK............................................... ................................................. IV

PŘÍLOHA E - FORMULÁŘ VÝROBNÍ ZAKÁZKY...................................................... ............................................. V

PŘÍLOHA F - KONTROLNÍ SEZNAM................................................................ .................................................. VI

PŘÍLOHA G - SEZNAM PŘEDANÉ DOKUMENTACE................................................................................ ........... VII

PŘÍLOHA H - VÝDEJKA ZE SKLADU............................................................................................................... VIII

PŘÍLOHA I - ZLEPŠOVACÍ NÁVRH........................................................................................................ ............ IX

PŘÍLOHA J - PLÁN ÚKLIDU........................................................................... ..................................................... X

PŘÍLOHA K - IDENTIFIKACE BAREVNÝMI ZNAČKAMI...................................................................................... XI

PŘÍLOHA L - SEZNAM DOKONČENÝCH POZIC ................................................................................................ XII


[…]


Jméno a podpis / Name und Unterschrift Datum

Termin realizace / Termin der Realisation

Podpis vedoucího projektu / Unterschrift

Projektleiter
Datum

Index změny / Änderungsindex

Popis změny / Änderungsbeschreibung

Dŧvod změny / Änderungsgrund

Změnu provedl /Änderung durchgeführt

vom:

Jméno a podpis / Name und Unterschrift Datum

Termin realizace / Termin der Realisation

Podpis vedoucího projektu / Unterschrift

Projektleiter
Datum

Index změny / Änderungsindex

Popis změny / Änderungsbeschreibung

Dŧvod změny / Änderungsgrund

Změnu provedl /Änderung durchgeführt

vom:

Jméno a podpis / Name und Unterschrift Datum

Termin realizace / Termin der Realisation

Podpis vedoucího projektu / Unterschrift

Projektleiter
Datum
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IV

Příloha D - Přehled výrobních zakázek...............................................[5]
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V

Příloha E - Formulář výrobní zakázky.................................................[5]

Jméno/Name

e-mail

Č.obj./Best.Nr.

z / vom

Výpalky do 20mm

Laserteile

5osé frézování

5achs fräsen

TOS frézování

TOS fräsen

Broušení

Schleifen

Kalení

Härten

Nitridace

Nitrieren

Lakování / RAL

Lackieren / RAL

HOLOS měření

Messen

Ostatní .....

Sostiges

3osé frézování

3achs fräsen

Svařování

Schweissen

Výpalky nad 20mm

Brennteile

Řezání

Sägen

3D frézování 3D

fräsen

Konstrukce

Konstruktion

Kontatní osoba/Ansprechpartner

Tel

Fax

Dodací adresa / Lieferanschrift

Jiná povrchová úprava

Oberflächenbehandlung

Cementace+ Kalení

Einsatzhärten

Číslo

zakázky

Označení

Bennennung

Objem prací / Umfang der Arbeiten

Dodací termín

Liefertermin

Zákazník/Kunde

Vypracoval Datum

Vedení projektu

Projektleitung
Příprava výroby

AV

Montáţ

Montage

Ruční měření

Messen

Lis KM01

Nakupované díly

Kaufteile

Jiskření

Erodieren

Soustruţení

Drehen

Ţíhání

Glühen

Černění

Brunieren
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VI

Příloha F - Kontrolní seznam................................................................[5]

Dne Kontroloval

Q
G

0

Potřebné podklady pro kalkulaci

Je potřebné Know-how

Kalkulace

Obsahuje nabidka vsechny nalezitosti (cena, termin, doprava, obsah)

Nabídka zaslána zákazníkovi

Jsou vsechny podklady (kalkulace …) zalozeny u nabidky

Správná, aktuální a úplná data pro zadání

Checkliste Konstrukce

3D

2D, kusovník

Data správně uložená
Data předána CAM a AV

Strategie

Kontrola kolizí

NC Job

Seřizovací listy

Zpracování kusovníku (kontrola, polotovary, technologie)

Posouzení a zajištění kooperací

Vyhodnocení nabídek a porovnání s kalkulací

Vstupní kontrola pro nákup

Zakázka je zaplánována ve WP

Jsou vyhotoveny průvodky

Jsou vsechny dily a podklady pro svarovani

Máme vhodnou technologii pro svařování

Svary odpovídají výkresu

Jsou vsechny díly a podklady pro obrabeni

Způsob upnutí systém s ohledem na produktivitu

Zvolená technologie, řezné podmínky, nástroje

Jsou k dispozici všechny podklady pro montáž

Jsou k dispozici všechny díly pro montáž včetně nakupovaných

Odpovídá sestava zadání

Je nástroj v pořádku odpovídá zadání

Je připravený správný materiál a nastaveny parametry dle materiálu

První díl je odsouhlasený opovídá zadání

Odpovídají produkty zadání

Jsou měřící protokoly zaslány zákazníkovi

Jsou produkty v odpovídající kvalitě, množství připraveny k expedici

Q
G

8
-

c
o

n
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o
lii

n
g

Označení

Freigabekomission : Konstrukce, vedoucí projektu, vedoucí výroby,

vedoucí jednotlivých skupin, kontrola

Q
G

7
-
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Checkliste

Číslo poptávky

Anfragenummer

Číslo zakázky

Projektnummer
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Příloha G - Seznam předané dokumentace........................................[5]
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Příloha H - Výdejka ze skladu...............................................................[5]
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Příloha I - Zlepšovací návrh..................................................................[5]

Číslo návrhu
Vorschlags-Nr.

Titul návrhu
Vorschlagstitel

Datum

1. navrhovatel / 1. Einreicher

Jméno / Name Telefon Podíl / Anteil %

Anonymní / Anonyme Behandlung erwünscht ano / ja ne / nein

2. navrhovatel / 2. Einreicher

Jméno / Name Telefon Podíl / Anteil %

Anonymní / Anonyme Behandlung erwünscht ano / ja ne / nein

Nynější stav / Jetziger Zustand:

Návrh řešení / Lösungsweg:

Výhody a užitek / Vorteil und Nutzen:

Po vyplnění zaslat představiteli managementu kvality / Nach der Ausfüllung dem QMV senden

Došlo dne / eingegangen am:

Sledování průběhu řešení zlepšovacího návrhu / Verfolgung des Verbesserungsvorschlagsablaufes:

Datum: Aktuální stav / Aktueller Stand

Navrhovatel byl písemně informován o rozhodnutí o zlepšovacím návrhu:
Einreicher wurde über die Entscheidung über den Verbesserungsvorschlag schriftlich informiert:
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Příloha J - Plán úklidu...........................................................................[5]
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XI

Příloha K - Identifikace barevnými značkami.....................................[5]

Optimalizace výrobního procesu Bc. Jan Houlík 2012/2013

XII

Příloha L - Seznam dokončených pozic
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Příloha M - Harmonogram kooperovaných prací
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