Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace výrobního procesu
Student: Bc. Jan HOULÍK Std. číslo: E11N0035P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V předložené diplomové práci se autor věnuje optimalizaci výrobního procesu. V teoretické části jsou rozebrány a popsány metody a zásady pro optimalizaci řízení podnikových procesů. Popis je srozumitelný a problematika je názorně vysvětlena.

Praktická část je nejprve věnována popisu výrobního procesu společnosti MBtech Bohemia s.r.o. Popis je precizně zpracován a každá fáze je vždy doplněna přehledným vývojovým diagramem. Druhá část se věnuje zdařilé optimalizaci výrobního procesu. Autor pečlivě zmapoval nedostatky a navrhl patřičná nápravná opatření, která budou pro analyzovanou společnost jistě přínosem.

Vlastním zpracováním diplomant potvrdil velmi dobrou orientaci v oboru a schopnost aplikovat znalosti dané problematiky v praxi.

Velice kladně hodnotím aktivní přístup diplomanta při analyzování a řešení praktického problému i během zpracování diplomové práce. Vyzdvihnout musím i to, že se diplomant danému tématu věnoval rovnoměrně po dobu studia posledního ročníku.

Práce má kvalitní grafické zpracování. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu. Práce splňuje všechny body zadání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2013

.....
podpis vedoucího práce